40 «Illud quod potest esse dicitur esse potentia» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.1).

41 «Nota quod quoddam potest esse licet non sit, quoddam vero est. Illud quod potest esse dicitur esse potentia [...] Ad utrumque esse est aliquid in potentia. Aliquid enim est

movimiento hacia el ente por la forma, puesto que el *ente potencia* ni es en acto, pues esto lo configura la forma; ni es la nada, puesto que está *en potencia*. De allí que se diga que «el *acto* del ente en potencia [es] en cuanto que está potencia» (Gómez Pérez 2006: 73).

Ahora bien, *ente en potencia* respecto a la forma sustancial a la *materia de la cual* propiamente es *capaz de* recibir el principio de *ser*. Por eso, propiamente y primeramente se dice *ente en potencia* de la materia proporcionada, constituida y organizada para recibir la forma sustancial, es decir el embrión humano. En el caso del hombre, la materia capaz de recibir desde sus inicios, la forma sustancial, es el óvulo fecundado como defenderemos.

Se dice *ente en potencia*, propia y secundariamente de los gametos por separados, en cuanto son la materia por la cual se forma el embrión humano. De allí que, «una cosa está *en potencia* para ser hombre [dice santo Tomás], como el esperma y la sangre menstrual». ⁴² Por ello, a los gametos los podemos llamar *materia prima signada*, en cuanto que, como *ente en potencia* signado de gametos de una especie son la única materia prima para que se dé la materia del cuerpo humano, ⁴³ que es el ente en potencia propiamente dicho

in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. Tam illud quod est in potentia ad esse substantiale, quam illud quod est in potentia ad esse accidentale, potest dici materia, sicut sperma hominis, et homo albedinis. Sed in hoc differt: quia materia quae est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia ex qua; quae autem est in potentia ad esse accidentale, dicitur materia in qua [...] Et quia generatio est motus ad formam, duplici formae respondet duplex generatio: formae substantiali respondet generatio simpliciter; formae vero accidentali generatio secundum quid. Quando enim introducitur forma substantialis, dicitur aliquid fieri simpliciter. Quando autem introducitur forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri simpliciter» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.1).

42 «Aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.1).

43 «Respondet dicendum quod, sicut supra dictum est, uniuscuiusque speciei generatio

de la forma sustancial del hombre.

De esto podemos concluir que los gametos por separado son *propia y secundariamente* la materia proporcionada, constituida y ordenada dentro de la especie para una posible fecundación, pues la razón de estas es la unión material como uno de los constitutivos de la perfección de la sustancia.⁴⁴ De lo dicho se deduce dos cosas; *primero*, que sería absurda la unión de los gametos, si la materia capaz de recibir la forma sustancial esté en un solo gameto.⁴⁵ *Segundo*, porque todo principio vital (forma-anima) se da en la materia capaz de recibir el ser. Por ello el *ente en potencia propiamente capaz de recibir el alma humana es el cuerpo humano*.⁴⁶ No decimos *ente en potencia* al ser que está en el vientre de la madre como si se dijera que todavía no es persona, sino que se aplica este término en razón de que es la materia capaz de y para recibir el alma humana. En este caso el cuerpo humano es un ente

naturalis est ex determinata materia. Materia autem ex qua naturaliter generatur homo, est semen humanum viri vel feminae. Unde ex alia quacumque materia individuum humanae speciei generari non potest naturaliter. Solus autem Deus, qui est naturae institutor, potest praeter naturae ordinem res in esse producere. Et ideo solus Deus potuit vel virum de limo terrae, vel mulierem de costa viri formare» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.92, a.4).

44 «Animae unitur corpus et propter bonum quod est perfectio substantialis» (Cf. *Cuestiones disputadas sobre el alma*, q.1, ad 7). Que el alma y el cuerpo vistos por sí solos no son imperfectos, es verdad; pero, también son dichos imperfectos en referencia a la hipostasis del todo del cual son partes. «Quod ex duabus substantiis, actu existentibus et perfectis in sua specie et natura, non fit aliquid unum. Anima autem et corpus non sunt huiusmodi, cum sint partes humanae naturae. Unde ex eis nihil prohibet fieri unum» (Cf. *Cuestiones disputadas sobre el alma*, q.2, ad 11).

45 «Quod materia est ex qua aliquid fit. Natura autem creata habet determinatum principium; et, cum sit determinata ad unum, etiam habet determinatum processum, unde ex determinata materia producit aliquid in determinata specie» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.92, a.2 ad 2) «Necessitas quidem absoluta est quae procedit a causis prioribus in viam generationis, quae sunt materia et efficiens [...] Haec etiam dicitur necessitas materiae» (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.4).

46 «Cum forma non sit propter materiam, sed potius materia propter formam; ex forma oportet rationem accipere quare materia sit talis, et non e converso» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.76, a.5

en potencia activa en cuanto que «la potencia activa no es algo opuesto al acto, sino que se funda en él: porque cada uno obra según está en acto» (Cf. *Suma de Teología*, I, q.25, a.1).

Sin embargo, hay aclarar que la constitución material por la que se forma el embrión humano, y al que se le dice *ente en potencia*, está sujeto a un desarrollo natural en el tiempo, por razón de los accidentes propios al constitutivo material;⁴⁷ y que son en acto desde el momento de la unidad con y por el alma, que es su principio de ser.

La materia en el compuesto genera un movimiento tal, que hace que el sujeto generado esté bajo las leyes de la naturaleza de un ser corpóreo. Esto nos permite comprender, el por qué un cuerpo humano está sujeto a un desarrollo en el tiempo, o está sujeto a ser afectado por cualquier causa natural, o depender de la madre durante los 9 meses de gestación y sus primeros años, o de necesitar de los alimentos necesarios para mantener la unidad somática del cuerpo, o de tender a la corrupción, etc.

47 «Materia autem prout intelligitur constituta in esse substantiali secundum perfectionem inferioris gradus, per consequens intelligi potest ut accidentibus subiecta. Nam substantia secundum illum inferiorem gradum perfectionis necesse est quod habeat quaedam accidentia propria quae necesse est ei inesse. Sicut ex hoc quod materia constituitur in esse corporeo per formas, statim consequitur ut sint in ea dimensiones, per quas intelligitur materia divisibilis per diversas partes, ut sic secundum diversas sui partes possit esse susceptiva diversarum formarum. Et ulterius ex quo materia intelligitur constituta in esse quodam substantiali, intelligi potest ut susceptiva accidentium quibus disponitur ad ulteriorem perfectionem, secundum quam materia fit propria ad ulteriorem perfectionem suscipiendam. Huiusmodi autem dispositiones praetelliguntur formae ut inductae ab agente in materiam, licet sint quaedam accidentia impropria formae, quae non nisi ex ipsa forma causentur in materia. Unde non praetelliguntur in materia formae quasi dispositiones, sed magis forma praetelligitur eis, sicut causa effectibus. Sic igitur cum anima sit forma substantialis, quia constituit hominem in determinata specie substantiae, non est aliqua alia forma substantialis media inter animam et materiam primam; sed homo ab ipsa anima rationali perficitur secundum diversos gradus perfectionum, ut sit scilicet corpus, et animatum corpus, et animal rationale» (Cf. *Cuestiones disputadas sobre el alma*, q.9); (Cf. *Los principios de la naturaleza*, c.4).